
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 121 del 02/05/2022

Oggetto: DISCIPLINA DELLA VIABILITA' IN VIA CREMONINO 42 PER INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE SU STAZIONE RADIO BASE NEI GIORNI 10 E 11 MAGGIO 2022. 
IMPRESA 3TSOLUTION SRL



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta acquisita al prot. dell’Ente con n. 19575 del 08/04/2022 e le successive 
integrazione acquisite al prot. dell’Ente con n. 21846 del 20/04/2022 e 22902 del 26/04/2022  da 
parte dell’impresa 3TSolution srl con la quale chiede la concessione di suolo pubblico e 
l’Ordinanza per disciplinare la viabilità a Cento, in via Cremonino 42, mediante interruzione 
temporanea della circolazione stradale del tratto interessato, al fine di eseguire lavori di 
manutenzione su stazione radio base (antenna TIM) nell’edificio sito in Via Campagnoli n. 2 – Via 
Cremonino 42;

Considerato che agli atti dello Sportello Unico Attività Produttive risultano regolarmente 
presentati  i documenti che abilitano allo svolgimento dell’intervento richiesto;

Dato atto del sopralluogo eseguito in data 06/04/2022 tra personale appartenente allo 
scrivente Comando, personale Assogru, e tecnico 3TSolution, a seguito del quale si è rilevato che 
la strada, in quel punto a doppio senso di circolazione, considerata l’area di sosta dell’autocarro 
con gru compresi gli stabilizzatori non è di larghezza sufficiente a garantire anche la sola 
circolazione dei veicoli in un senso di marcia, e pertanto al fine di garantire la sicurezza degli utenti 
della strada e  la sicurezza durante l'effettuazione dei lavori, è emersa la necessità di dover 
interrompere la circolazione stradale in Via Cremonino nel tratto compreso tra Via Donati a Via 
Campagnoli per tutta la durata dei lavori;

Dato atto che l’impresa richiedente dovrà dare dettagliata informazione alle imprese 
operanti nei cantieri limitrofi, ai residenti e ai titolari di attività, relativamente a tali modifiche alla 
viabilità;

Considerato che si ritiene opportuno e necessario disciplinare la viabilità a Cento, in via 
Cremonino, al fine di eseguire i lavori in sicurezza e garantire altresì la sicurezza degli utenti della 
strada;

Visti gli artt. 6 , 7 , 37 del D.Lgs. 30/04/1992 nr. 285;
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

ORDINA 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il giorno 
martedì 10 e mercoledì 11 maggio 2022 nell’arco orario dalle ore 08.00 alle ore 18.00, a Cento, in 
via Cremonino 42 precisamente nel tratto compreso tra via Donati e via Campagnoli, al fine 
di consentire i lavori di cui in premessa, sono istituite le seguenti prescrizioni:

1. In via Cremonino, nel tratto compreso tra via Donati e via Campagnoli, E’ 
ISTITUITO UN DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE E DI SOSTA ambo i lati 
PER TUTTI I VEICOLI eccetto quelli interessati ai lavori; di conseguenza tutti i 
veicoli che percorrono via Donati e Via Campagnoli, giunti all’intersezione con Via 
Cremonino, hanno l’OBBLIGO DI SVOLTARE  A SINISTRA.

2. E’ AUTORIZZATO IL TRANSITO al VEICOLO DI MASSA COMPLESSIVA A 
PIENO CARICO che deve raggiungere il cantiere edile, per la prestazione 
dell’opera IN DEROGA AI DIVIETI ESISTENTI.

In caso di condizioni meteo avverse i lavori verranno eseguiti in data che verrà comunicata, con le 
medesime modalità e prescrizioni di cui sopra

La segnaletica, a carico del richiedente, dovrà essere effettuata secondo le modalità 
stabilite nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti 
gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale. In particolare i divieti 
di sosta dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima.

Dell’avvenuto posizionamento dovrà essere data notizia allo scrivente Comando a mezzo 
e-mail all’indirizzo poliziamunicipale@comune.cento.fe.it.

L’IMPRESA RICHIEDENTE mediante appositi avvisi dovrà fornire adeguata e 
dettagliata informazione ai residenti, titolari di attività, Imprese operanti nell’area 
interessata alla chiusura e dell’area interessata alla modifica della viabilità, rispetto a tale 
intervento comportante l’adozione delle prescrizioni contenute nella presente Ordinanza, al 
fine di consentire l’effettuazione dei suddetti lavori.

mailto:poliziamunicipale@comune.cento.fe.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il presente atto non rappresenta concessione di suolo pubblico, che viene rilasciato 
dall’ufficio Suap con atto separato. 

La Polizia Locale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
Ordinanza.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia dal 10/05/2022 e sarà pubblicato all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 gg, dalla pubblicazione, al TAR.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
CMV SERVIZI SRL pec
IMPRESA 3TSOLUTION SRL                                    pec
VVF                                                              pec
118                                                               pec
UFFICIO COMUNICAZIONE                                               sede

Firma
Il Comandante della Polizia Municipale

BALDERI FABRIZIO / ARUBAPEC S.P.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


